
COD. PRATICA: 2024-001-1116  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1118         SEDUTA  DEL   09/10/2024 

 
OGGETTO: Sospensione attività venatoria zone Solfagnano (comune Perugia) e Assisi 

in occasione del G7 sul tema "Inclusione e disabilità".  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1 - Solfagnano_pdfA. 
Allegato 2 -  Assisi_pdfA. 



COD. PRATICA: 2024-001-1116 

segue atto n. 1118  del 09/10/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Sospensione attività venatoria 
zone Solfagnano (comune Perugia) e Assisi in occasione del G7 sul tema “Inclusione e 
disabilità”.” e la conseguente proposta dell’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
d 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di sospendere l’attività venatoria e tutte le attività di controllo della fauna selvatica dal 13 al 16 
ottobre 2024 nella zona di Solfagnano, come da cartografia allegata (Allegato 1); 

2) di sospendere l’attività venatoria e di tutte le attività di controllo della fauna selvatica nella 
giornata del 14 ottobre nella zona di Assisi, come da cartografia allegata (Allegato 2) e di 
sospendere le attività di controllo della fauna selvatica, nella stessa giornata, all’interno del 
Parco regionale del Monte Subasio e della Zona di Ripopolamento e Cattura denominata 
“Valle dei Monasteri”. 

3) di trasmettere il presente atto agli organi di vigilanza e agli Ambiti Territoriali di Caccia 
competenti; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1116 

segue atto n. 1118  del 09/10/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Sospensione attività venatoria zone Solfagnano (comune Perugia) e Assisi in 

occasione del G7 sul tema “Inclusione e disabilità”. 
 
 
 
Dal 14 al 16 ottobre 2024 a Perugia ed Assisi si terranno i lavori inerenti alla presidenza italiana del 
G7 con particolare riferimento alla riunione ministeriale “Inclusione e disabilità”. 
A tale evento prenderanno parte, oltre ai Paesi titolari (Italia, Francia, Canada, Germania, Stati Uniti, 
Giappone, Regno Unito), le delegazioni di cinque Paesi ospiti (Tunisia, Cile, Kenya, Vietnam e 
Sudafrica). 
La Questura di Perugia, con nota prot. n. 90693 del 25/09/2024, ha comunicato che, in ottemperanza 
alle Linee di indirizzo generale sulla Presidenza italiana del gruppo dei Paesi più industrializzati (G7), 
sarà predisposto un articolato dispositivo di vigilanza, ordine e sicurezza pubblica con particolare 
riferimento alla tutela degli obiettivi sensibili, a una mirata attività di controllo del territorio, oltre alla 
creazione di specifiche aree riservate ad accesso controllato e di massima sicurezza. 
Con la medesima nota, la Questura, al fine di assicurare l’incolumità dei delegati e il regolare 
svolgimento dell’evento chiede la sospensione dell’attività venatoria in zona Solfagnano (Comune di 
Perugia), dove si svolgeranno gli incontri preparatori e la seduta ministeriale, dal 13 al 16 ottobre 2024 
e nella zona di Assisi durante tutta la giornata del 14 ottobre. 
In ottemperanza a quanto richiesto si ritiene di procedere; 

- alla sospensione dell’attività venatoria e di tutte le attività di controllo della fauna selvatica dal 
13 al 16 ottobre 2024 nella zona di Solfagnano, come da cartografia allegata (Allegato 1); 

- alla sospensione dell’attività venatoria e di tutte le attività di controllo della fauna selvatica nella 
giornata del 14 ottobre nella zona di Assisi, come da cartografia allegata (Allegato 2) e di 
sospendere le attività di controllo della fauna selvatica, nella stessa giornata, all’interno del 
Parco regionale del Monte Subasio e della Zona di Ripopolamento e Cattura denominata 
“Valle dei Monasteri”. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di sospendere l’attività venatoria e tutte le attività di controllo della fauna selvatica dal 13 al 16 
ottobre 2024 nella zona di Solfagnano, come da cartografia allegata (Allegato 1); 

2) di sospendere l’attività venatoria e di tutte le attività di controllo della fauna selvatica nella giornata 
del 14 ottobre nella zona di Assisi, come da cartografia allegata (Allegato 2) e di sospendere le 
attività di controllo della fauna selvatica, nella stessa giornata, all’interno del Parco regionale del 
Monte Subasio e della Zona di Ripopolamento e Cattura denominata “Valle dei Monasteri”. 

3) di trasmettere il presente atto agli organi di vigilanza e agli Ambiti Territoriali di Caccia competenti; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-1116 

segue atto n. 1118  del 09/10/2024 4 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 07/10/2024 Il responsabile del procedimento 
Luca Lucarelli 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/10/2024 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria 
 

Francesco Grohmann 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 



COD. PRATICA: 2024-001-1116 

segue atto n. 1118  del 09/10/2024 5 

 
Perugia, lì 07/10/2024 IL DIRETTORE 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 
ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
 - Michele Michelini 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/10/2024 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


